CõP

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Gabinete do Prefeito

Conselheiro Lafaiete, 10 de maio de 2024.

Ao Excelentíssimo Senhor
Presidente da Câmara Municipal
WASHINGTON FERNANDO BANDEIRA
Conselheiro Lafaiete - MG
Assunto: Resposta ao Requerimento n° 021/2024

EXPEDIEN) .
J?.,JO'

Senhor Presidente,

O Município de Conselheiro Lafaiete, através do Gabinete do Prefeito, vem à presença

de Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento n° 021/2024, de autoria do nobre Vereador

Professor Oswaldo Barbosa

Conforme informações prestadas pela Secretaria de: Obras e Meio Ambiente do

Município de Conselheiro Lafaiete/MG, as informações e sugestões foram recebidas e serão

analisadas pela equipe técnica dó Município.

Seguimos juntos no propósito da resolução de demandas.

Sendo só para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos

elevada estima e consideração.

1

Cordiais cumprimentos,

Simo 'e s0 Carmo
Gabinete do Prefeito

OFÍCIO N° 071/2024/GABPREF

DE: Sectária de Obras e Meio Ambiente PARA: Gabinete do Prefeito

.0VEk() 1)0 MUNICÍPIO DE
(i)NSI1.IIEIKO LAFAlETI

4

COMUNICAÇÃO INTERNA

J 4..

íSSUN Ç: Resposta Protocolo n" 985/2024

N" 84/2024 cl

DATA: 20/02/2024

Prezados,

Considerando o Requerimento n°. 021/2024, protocolizado pela Câmara Municipal de

Conselheiro Lafeiete através do C. 1985/2024, relativamente à susgesto para instalação de

calçada no viaduto Pc. Arnould em virtude de insegurança na passarela de pedestres, a Secretaria

de Obras vem prestar as informações que seguem:

As passarelas têm corno função principal garantir a acessibilidade e segurança no

trânsito de pedestres e/ou ciclistas, considerando que o projeto leva em consideração, como

pontos fundamentais, a localização favorável da passarela para o fluxo principal de pedestres; a

garantia de conforto, segurança e facilidade de acesso para os pedestres; além de normas técnicas

e regulamentações legais. Tais circunstancias, notadamente estudos de viabilidade e de

localização da passarela, são fatores que tornam estas vias/obras instrumentos de mobilidade

urbana essenciais.

Contudo, no obstante a questão da insegurança ser relativa e não prognótica, a

Secretaria de Obras informa que a sugestão foi recebida e será objeto de análise e estudo pela

equipe tonica desta Secretaria de Obras.

Sem mais para o momento, colocarno-nos à disposição para maiores esclarecimentos

que se fizerem necesriOs.

Ate 'iosamentc,

Marcelo 	2no / . Neves
Assessor 1

K.i Id are 13 'encourt D u tra
Secretário Adjunto de Obras